cÂnnnnA MUNTcTPAL DE PARATY

pARATy - ctDADE I+lsrórucR - MoNUMENTo NActoNAL

txorcaçÃo $", 69l.lN

APR.OVADO
eor )O votos a favor,- votos Gontra e

T"bstenção (ões).
Paraty, 3í3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO -Õ-
1q EI-q

solrcrTo A TNGLUSÃo DE DEMARCAçÃO
DE QUILOMETRAGEM NAS CICLOVIAS

Do PoNTAL/cABoRÊ E Do JABAQUARA.

Exmo. Senhor,

lndico à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no artigo í99, desta
casa Legislativa, que se oficie ao Excelentíssimo Senhor José Carlos Porto Neto - Prefeito Municipal
de Paraty, solicitando: a inclusão de demarcação de quilometragem nas ciclovias dos bairro
Pontal/Caborê e Jabaquara.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a marcação da quilometragem nas ciclovias visando melhorar a segurança e a
experiência de todos os usuários, além de fornecer informaçÕes úteis sobre a distância
percorrida. Vale ressaltar que na ciclovia da Av. Beira Rio, já há placas de demarcação, mas devido
a ação tempo as informações estão apagadas. Essa marcação pode ser feita através de placas ao
longo da cíclovia, ou com pintura no chão, indicando a distância percorrida em intervalos regulares,
como por exemplo a cada quilômetro.

Acreditamos que essa ação beneficia e estimula a grande quantidade de pessoas que realizam
atividades físicas como caminhada, corrida e pedal nessas áreas.

Assim sendo, é o que se pede e INDICA a Prefeitura Municipal de Paraty.

Sala das Sessões, 16 de junho de2025.

MARCO ANTONTO SANTOS DA CONCETçÃO

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003100340030003A005000, Documento assinado digitalmente conÍorme art.4o, ll

da Lei 14.06312020.

^EâtsàT;I"

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310030003400350037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o
identifl cador 3600380034003 1 00340030003A005000

Assinado eletronicamente por Marco Antonio §antos da Concei@o em 16/06/2025 15:04

Checksum: 2EB55F95535O6772EB7FCCM9EDíC98880ABBE9D64DB0íC28176C69D1E19524E

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003100340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 40, ll

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310030003400350037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.